**3548** Vgl. Mose Ben Maimon, Führer der Unschlüssigen III 46 (ThB 184 b/c, 296 f).

**3549** Wilhelm von Auvergne, De legibus c.9 (Opera omnia I, 40b); vgl. Ps.-Apollonius de Tyane, De secretis naturae (ed. Houdry, 23 f).

**3550** Vgl. Athanasius, Vita Antonii, 9 (SC 400, 158–163).

12. Ad illud vero quod obicitur 'quare Aaron *pro se et pro domo sua vitulum* iubetur offerre', dicendum quod, «iuxta litteram, volebat eum Deus esse sine metu de peccato vituli conflatis, quem ipse filiis Israel conflaverat». Praeterea, «potuit esse in sugillationem idololatriae, qua in Aegypto bos colebatur»; unde occisionem bovis et immolationem sibi pestiferum suspicabantur Aegyptii. «Decuit autem doctorem Legis et divini cultus sacerdotem exemplo suo superstitionem huiusmodi eliminare». – Si autem quaeratur quare «extra castra cum fimo et pellibus comburentur hircus et vitulus», respondetur iuxta litteram, quod hoc iussum est fieri «in horrorem et abominationem peccatorum». Praeterea, «factum est contra idololatriam, qua colebatur ignis, in qua propter honorem ignis cremari sacrificia non sinebantur extra castra, ne deum suum, id est ignem, a castris suis eicere viderentur. Amplius, factum est propter honorem tabernaculi, ne pelles et fimus talis sacrificii altaris honorem et reverentiam minuerent».

13. Ad aliud vero quod postea quaeritur «de sacrificio zelotypiae», notandum quod «voluit Deus tali sacrificio revelari occulta adulteria mulierum, ut et adulterari metuerent et ne mariti suspectas uxores occiderent», et «notum erat accidere miraculum de inflatione ventris et putrefactione femoris corruptae mulieris». – Ad illud quod quaeritur quare farinae hordeaceae secundum ritum aliarum oblationum *non* adiungeretur thus vel oleum, respondetur, iuxta litteram, quod hoc fiebat «ut viris esset rubori huiusmodi sacrificium, tum propter hoc quia Deo non offerri ex devotione ostendebatur per hoc ipsum quod nec oleum nec thus habebat; tum quia vile erat in se et omnium sacrificiorum pauperrimum». Praeterea, «noluit Deus sacerdotibus in parte ista dare occasionem cupiditatis, et hoc ne invitarent homines ad huiusmodi sacrificium offerendum, quod non tam honorificentia Dei exigebat quam virorum malitia extorquebat».

[780] 14. Ad aliud vero quod quaeritur de sacrificio «similae conspersae oleo» et panum, Levit. 2, 1–10, respondetur quod huiusmodi sacrificii ad litteram «causa fuisse videtur ut fieret filiis Israel rememoratio mannae, quam pluerat illis Deus in deserto,

12. Zu dem Einwand „warum Aaron befohlen wird, *für sich und sein Haus ein Kälbchen* darzubringen“<sup>3551</sup>, ist zu sagen, dass „dem Wortlaut nach Gott wollte, dass er ohne Furcht sei vor der Sünde des erzgegossenen Kalbs, das er selbst den Kindern Israels gegossen hatte.“ Außerdem „konnte es zur Verhöhnung der Götzenverehrung dienen, mit der in Ägypten das Rind verehrt wurde“; daher betrachteten die Ägypter die Tötung und Opferung eines Rindes als für sie unheilvoll. „Es ziemte sich aber, dass ein Gesetzeslehrer und Priester des göttlichen Kultes mit seinem Beispiel einen solchen Aberglauben vertrieb.“ – Wenn aber gefragt wird, warum „der Bock und das Kalb vor dem Lager mit dem Mageninhalt und den Fellen verbrannt werden sollten“<sup>3552</sup>, wird geantwortet, nach dem Wortlaut, dass dies so zu tun befohlen wurde „zur Abschreckung und Verabscheuung der Sünden.“ Außerdem „wurde dies gegen die Götzenverehrung gemacht, mit der das Feuer verehrt wurde und in der zur Verehrung des Feuers nicht zugelassen wurde, Opfer außerhalb des Lagers zu verbrennen, damit ihr Gott, das heißt das Feuer, nicht von ihrem Lager vertrieben zu werden schien. Ferner wurde es zur Verehrung des Bundeszeltes gemacht, damit nicht die Felle und der Mageninhalt die Ehre und den Respekt vor einem solchen Altaropfer minderten.“

13. In Bezug auf die nachfolgende Frage „zum Eifersuchtsopfer“<sup>3553</sup> ist zu bemerken, dass „Gott mit einem solchen Opfer geheime Ehebrüche der Frauen aufdecken wollte, damit sie zum einen den Ehebruch fürchteten und zum anderen die Ehemänner nicht die von ihnen verdächtigten Frauen töteten“, und „es war bekannt, dass das Wunder von der Aufblähung des Bauches und dem Verfaulen des Oberschenkels einer verdorbenen Frau vorkommt.“ – Auf die Frage, warum dem Gerstenmehl dem Ritus anderer Opferungen nach *kein* Weihrauch oder Öl hinzugefügt werden sollte,<sup>3554</sup> wird geantwortet, dem Wortlaut nach, dass dies geschah, „damit dieses Opfer für die Männer zur Scham gereichte, zum einen deswegen, weil darin, dass er weder Öl noch Weihrauch hatte, sich zeigte, dass Gott nicht aus Hingabe geopfert wurde; zum anderen, weil es an sich wertlos und das allerärmste aller Opfer war.“ Außerdem „wollte Gott den Priestern in dieser Hinsicht keinen Anlass zur Begierde geben, und zwar, damit sie dadurch nicht die Menschen aufforderten, ein solches Opfer darzubringen, das die Ehrung Gottes nicht so einforderte wie es die Bösartigkeit der Männer erpresste.“

[780] 14. Auf die Frage zum Opfer „feinsten Weizenmehls, das mit Öl besprengt ist“, und von Broten, Lev 2,1–10, wird geantwortet, dass „der Grund“ für ein solches Opfer dem Wortlaut nach „gewesen zu sein scheint, dass den Kindern Israels die

---

3551 Lev 16,11.

3552 Lev 16,27.

3553 Dieses und die folgenden Zitate in den Antworten zu 13–14 finden sich bei Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c.10 (*Opera omnia* I, 42a–b); zum „Eifersuchtsopfer“ vgl. *Summa Halensis* III Nr. 461–463 (ed. Bd. IV/2, 674a–677b; in dieser Ausgabe S. 1324–1335).

3554 Vgl. Num 5,15.

et) quo modo «manna paverat eos quadraginta annis; habebat autem saporem *quasi panis oleacei*, sicut legitur Num. 11, 8».

**IX.** Respondendum est consequenter ad obiecta circa caerimonias tabernaculi et altaris.

Et primo ad illud quod obicitur de altari, notandum quod, sicut quidam convenienter dixerunt, «altare est divini honoris titulus et memoriale», adorantium «propitiatorium, oblationum sanctificatorium, spiritualis communionis et refectionis mensa», in quibus «quatuor altaris officia» ostenduntur. «Primum est» honor Dei et memoria, secundum «quod scriptum est, Gen. 28, 18», quod «Iacob *erexit lapidem in titulum*. Secundum est, ut in eo propitiatur Deus ad ipsum fugientibus et in eo adorantibus », secundum quod ostenditur Levit. 3, et 4. «Tertium est» sanctificatio munerum et offerentium «in eo»; unde ipsa munera dicebantur sanctificata et consecrata, Levit. 22, 2. «Quartum est spiritualis relectio et communio, propter» quod «aedificatum est» altare; unde dicitur I Cor. 9, 13: *Qui altari deserviunt, cum altari participantur*; et ad Hebr. 13, 10: *Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo corporis deserviunt*. Ratio autem distinctionis horum quatuor officiorum altaris est impetratio a Deo perfectae ordinationis per ministerium altaris, ad Deum, ad se ipsum, ad proximum: ad Deum per honorificentiam et memoriam; ad se ipsum per propitiationem et remissionem peccatorum, et per sanctificationem in dispositione ad bonum; ad proximum per communionem religionis in participatione sacrificii secundum divinum cultum.